chischen Ausgaben des Psalters hin, wobei er zum Teil auch auf den hebräischen Text eingeht.⁵⁴

54 So z. B. auch KELLY (1975), S. 285 f. und FÜRST (2003), S. 119 f. Vgl. z. B. *epist.* 106,9: *septimo decimo: grando et carbones ignis [Ps. 17,13]. Et quaeritis, cur Graecus istum versiculum secundum non habeat interpositis duobus versibus. Sed sciendum, quia de Hebraico et Theodotionis editione in septuaginta interpretibus sub asterisco additum sit; 106,23: in eodem: domine, in adiutorium meum respice [Ps. 37,23]. Pro quo in Graeco repperisse vos dicitis: σπεύσον, id est festina. Sed apud septuaginta πρόσσχες, id est respice, scriptum est und 106,41: in eodem: viderunt ingressus tui, deus [Ps. 67,25], pro quo in Graeco scriptum sit: visi sunt ingressus tui, deus. In Hebraeo ita habet: RACHUA ALICHATACH, quod Aquila et Symmachus et Theodotio et quinta sextaque editio interpretati sunt: viderunt itinera tua, deus, et, quod sequitur: itinera dei mei regis, qui est in sancto. Ergo a nobis ita legendum est: viderunt ingressus tuos, deus, et scriptoris vitium relinquendum, qui nominativum posuit pro accusativo, licet in septuaginta et in Ἐξαπλοῖς ita reppererim: ἐθεώρησαν αἱ πορείαι σου, ὁ θεός, et pro eo, quod est ἐθεώρησαν, hoc est viderunt, in multis codicibus habet ἐθεωρήθησαν quod et obtinuit consuetudo. – Zu Bezugnahmen des Hieronymus auf Handschriftenbefunde in diesem Brief s. z. B. BROWN (1992), S. 42–47. Der Brief versteht sich als Antwort auf eine Liste von Fragen der beiden Goten in erster Linie zu den Unterschieden zwischen zwei variierenden Ausgaben der LXX, die DE BRUYNE (1929), S. 7 in Anlehnung an Hieronymus als „texte grec vulgaire“ und „texte hexaplaire“ bezeichnet, und den entsprechenden lateinischen Psalterversionen; s. hierzu z. B. *epist.* 106,2: *quaeritis a me rem magni operis et maioris invidiae, in qua scribentis non ingenium, sed eruditio conprobetur, ut, dum ipse cupio iudicare de ceteris, iudicandum me omnibus praebeam et in opere psalterii iuxta digestionem schedulae vestrae, ubicumque inter Latinos Graecosque contentio est, quid magis Hebraeis conveniat, significem. In quo illud breviter admoneo, ut sciatis aliam esse editionem, quam Origenes et Caesariensis Eusebius omnesque Graeciae tractatores κοινά – id est communem – appellant atque vulgatam et a plerisque nunc Λουκιάνειος dicitur, aliam septuaginta interpretum, quae et in Ἐξαπλοῖς codicibus repperitur et a nobis in Latinum sermonem fideliter versa est et Hierosolymae atque in orientis ecclesiis decantatur. Insgesamt könnte es sich jedoch auch um eine fiktive Briefsituation handeln; so z. B. DE BRUYNE (1929), S. 1, der in dem Antwortschreiben ein „correctoire du psautier“ durch Hieronymus sieht. Dieses Verfahren bestätigt z. B. GAMBERALE (2001), S. 330: „Comunque vadano considerati questi problemi, l’interesse della lettera per la filologia di Gerolamo resta di primissimo piano: da essa emerge chiaramente la capacità dell’autore di rendersi conto, oltre che di molte insidie in cui può incorrere il traduttore, di numerosi e non semplici meccanismi di errore, della tipologia di alcune corrottele, nonché della rapidità con cui esse possono diffondersi in un testo“, wobei er z. B. *epist.* 106,9 als Beleg anführt: *in eodem: liberator meus de gentibus iracundis [Ps. 17,48]. Pro quo in Graeco invenisse vos dicitis: ab inimicis meis fortibus sive potentibus. Et quia semel veritati studemus, si quid vel transferentis festinatione vel scribentium vitio depravatum est, simpliciter confiteri et emendare debemus. In Hebraeo nihil aliud habet: liberator meus ab inimicis meis. Septuaginta autem iracundis addiderunt. Et pro gentibus tam in Hebraeo quam in cunctis interpretibus inimici positi sunt; et miror, quomodo pro inimicis gentes mutatae sint.***